
 

 
 
 

      COMUNE DI POSADA           PROVINCIA DI NUORO 
 Via Garibaldi, 4 – 08020 Posada (NU) Tel .0784/870529- fax 0784-854084 

                        www.comune.posada.nu.it 

 
 

DETERMINAZIONE    N°     08    DEL      12/10/2017 

 
DEL   RESPONSABILE   DEL    SERVIZIO   

 

 

OGGETTO: 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA DANNO AMBIENTALE ISTANZE 

EDILIZIE (ESCLUSE ISTANZE PRESENTATE AL S.U.A.P.) - ANNO 

2017. 

  

 

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di dirigente/Responsabile del servizio; 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n.23 in data 29/07/2016 e s.i., esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.20 in data 19/04/2017, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

- con delibera di Giunta Comunale n.51 in data 19/04/2017, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2017-2019; 

 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione; 
 
Visto l’elenco dei pagamenti (escluse le istanze effettuate al S.U.A.P.) relative alle istanze autorizzate ad 

oggi nell’anno 2017, sulla base degli atti in possesso dell’ufficio (ricevute dei bollettini di pagamento) che nel 

complesso ammontano a 4'114,78 € (quattromilacentoquattordici/78) [vedasi prospetto allegato]; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul  Cap./Art. 
2051/1 denominato "PROVENTI PER DANNO AMBIENTALE” del bilancio di previsione; 
 

DETERMINA 
 



 
1) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 
 
Eserc. Finanz. 2017   
Cap./Art. 2061/1 Descrizione Proventi danno ambientale 
SIOPE  CUP  PdC finanz.  
Debitore vari 
Causale Versamento danno ambientale - istanze edilizie (escluse pratiche presentate al S.U.A.P.) 
Vincolo comp.  Vincolo di cassa  
Acc. n.  Importo € 4’114,78 Scadenza  

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione dell’entrata e per ogni capitolo di entrata 

 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

■  il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la 
sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio; 

 il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
6)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
POSADA , lì 12/10/2017 

Il Dirigente/Responsabile del servizio 

ROBERTO TOLA 

................................................................... 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 
 

ATTESTAZIONE  

Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata: 
Accertamento Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

     

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 
 

 

 

 

 

 



RIEPILOGO DANNO AMBIENTALE PAGAMENTI 2017 

 

SOGGETTO 

/COMMITTENTE 

IMPORTO VERSATO ALL’TTO DEL RILASCIO DELLA 

S.C.I.A/P.C. A SANATORIA 

PUDDU TONINA E LANDE 

NICOLINA  

1000,00 € 

DEMURTAS SALVATORE                                                     450,00 € 

GADDARI FRANCESCA                                                   2664,78 € 

TOTALE                                                   4114,78 € 

 

 


